1/2

平成 29年 11月 第 8回定例役員会・防災委員会議事録
（平成 29年 11月 12日 於；青木平区民館

出席者 （役員会）：区長、副区長、第 1町内会長、第 2町内会長、会計、理事、監事、各班班長

理事：欠 2名、班長：欠 1名（防災委員代理出席）

（防災委員会）： 各班防災委員

報告事項について

区長より区外活動および区内活動に関して以下の報告がありました。

1. 10月 22日実施の衆議院選挙の立ち会い

青木平担当立会時間：午前 7時～午後 1時 30分まで 立会人指定：男性

武井区長が対応しました。

2. 来年度（平成 30年度）の富丘支部合同敬老祝賀会について

10月 25日（水）午後 7時 00分～ 富丘公民館にて富丘支部区長会が開催され、来期の合同

敬老祝賀会について話し合われ、以下のよう決まりました。

平成 30年度も今年同様に、富丘支部として合同敬老祝賀会を継続していく。

ただし、来年度は諸般の事情により宮原区が不参加となるため、限られた予算の中でより楽

しんで頂くための企画を準備していく。

3. 第 6回 富丘交流センター建設検討委員会報告

開催日時：9月 20日（水）午後 7時 00分～ 富丘公民館

出席者 ：武井区長、高木副区長、高木民生委員

主な会議内容

備品を含む建設項目毎の要望事項に対する検討結果の報告及び討議

4. 富丘まつり祭典委員全体会議について

10月 27日（金）午後 7時 00分～ 富丘公民館

富丘まつりに関する委員会が開催され、役割分担及び準備状況について最終確認が行われま

した。 出席者：武井区長、伊藤体育委員

5. 新型小型消防ポンプの納入について

10月 27日（金）午前 10時 00分～ 区長及び、町内会長、防災委員長立会のもと、新型小型

消防ポンプが防災第 2倉庫に搬入されました。

6. 防災機材操作訓練（A/Bグループ）中止

開催日時：10月 29日（日）午前 9時 00分～11時 00分 雨のため、予定していた訓練は中

止となりました。

7. 『10年・20年先を見越した青木平区の将来ビジョン（展望）』について

班会議設定のお願い：11月 5日までに町内会長へ連絡

（班会議開催確定状況）11/19日：2-5、11/26日：2-4、12/2日:1-2、1/21日：2-3

2/2

◆ 防災委員会

区長ならびに防災委員長より以下の項目について提案および説明が行われました。

1. 地域防災訓練説明会の実施に向けて

今年度最後の防災訓練となります。訓練が円滑に進行出来ますよう、是非、防災委員の皆さ

んは訓練説明会にご参加願います。

説明会開催日時：11月 26日（日）午前 9時 00分～11時 00分頃まで 区民館前に集合。

・ 前回の総合防災訓練の振り返りで出された意見に基づき、水消火器を 2本購入し、消火

訓練が遅滞なく進行できるよう準備します。

・ 今回も AED（自動体外式除細動器）の操作訓練を区民館の 2階で行います。講師は日赤

派遣のボランティア講師が行います。

参加者全員に体験してもらうため、「発電機の操作訓練」は行いません。

2. 地域防災訓練の実施計画について

区長ならびに防災委員長より、資料にもとづき訓練の実施計画の説明が行われました。

実施日時：12月 3日（日）午前 9時 00分～11時 50分まで

・ 各班、「黄色いハンカチ」の掲示確認を円滑に行うため、5～6軒でグループを組んでいた

だき、グループ長を決めてください。「黄色いハンカチ」の掲示数を班長に連絡します。

・ 各班が行う防災訓練について戸別配布資料を作成しましたので各世帯に配布願います。

・ 避難訓練中に（午前 9時 30分ごろ） Jアラート警報のサイレンが鳴り、携帯電話に緊

急速報メールが送信されます。避難訓練はそのまま継続してください。

◆ 役員会

以下の項目に関し、再確認が行われました。

1. 38回環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）

日 程：平成 29年 11月 19日（日）  午前 8時 30分 ～ 2時間位

1) 収集ゴミの仕分け作業について

各班長および執行委員は、受け持ち区域の清掃作業終了後、第 2集積所前に集合し収集ゴ

ミの仕分け・分別作業を行います。

2) 雨天の場合の措置（回覧済み）

11月 26日（日）に延期。但し、延期日も雨の場合は中止。

3) 交通安全措置対応として執行委員による草刈を実施する。

執行委員は午前 8時 30分、区民館前に集合、草刈機等を準備

し現地へ

2. 社協主催 三世代交流ウォーキングへの参加協力について

【実施日時】 12月 9日（土） （雨天中止）

【集合時間・集合･駐車場】午前 8時 30分までに富丘小学校グラウンドに集合して下さい。

現時点で 12名の方が参加されます。

以上

高木さん宅 見通しが悪く危険